
Decreto del Presidente

N° 58 del 26/04/2019 Pagina 1

 

OGGETTO: Nomina componenti esterni del Nucleo di Valutazione.

Servizio Istituzionale

Allegati: NO

Riscontro di Bilancio: NO

Uffici Interessati: ISTI – FE – STAFF



Decreto del Presidente

N° 58 del 26/04/2019 Pagina 2

LA PRESIDENTE

VISTA la  L.  7  aprile  2014,  n.  56,  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 55 e 66, , che
stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;

PREMESSO che:
a) il  D.Lgs.  n.  150  del  27.10.2009,  ed  in  particolare  l’art.  14,  ha  previsto  che  ogni

amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione
della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del
D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni;

b) l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per
gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti
locali,  nell'ambito  della  loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano
strumenti  e  metodologie  per  garantire,  attraverso  il  controllo  di  regolarità
amministrativa  e  contabile,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa.”;

c) La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione
precisando che gli enti locali  hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di
valutazione in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

RICHIAMATO l’art.  60  del  Regolamento  di  Organizzazione  -  modificato  da  ultimo  con
Decreto del Presidente n. 38 del 14.03.2019 - che disciplina competenze e composizione del
Nucleo di Valutazione prevedendo, al comma 3, che lo stesso è presieduto dal Segretario
Generale ed è composto da due membri esterni;

CONSIDERATO che l’organo di valutazione ha terminato la propria attività con la cessazione
del mandato presidenziale, per cui si è reso necessario avviare le procedure per la nuova
nomina;

RICHIAMATO  il  Provvedimento  del  Segretario  Generale  dell’Ente  n.  390 del  03.04.2019
avente  ad  oggetto:  “Nucleo  di  Valutazione.  Indizione  selezione  per  la  nomina  dei  due
componenti esterni. Approvazione avviso pubblico”, con la quale è stata indetta la procedura
per la nomina dei due componenti esterni del Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande veniva a scadere in
data 17 aprile 2019 e che sarebbero state accettate anche le domande pervenute per posta
nei 5 giorni successivi;

PRESO  ATTO che,  alla  scadenza  del  termine  suddetto,  sono  pervenute  le  seguenti
domande le  quali,  previa  istruttoria,  sono state  consegnate  dal  Segretario  Generale  alla
Presidente, unitamente ai Curricula Vitae:

NOME COGNOME N. PROT. DATA PROT.

Federica Caponi 9229 05/04/2019

Michele Tiozzo Netti 9245 05/04/2019



Decreto del Presidente

N° 58 del 26/04/2019 Pagina 3

Emilio Petrucci 9320 08/04/2019

Mario Venanzi 9601 10/04/2019

Edoardo Barusso 9862 12/04/2019

Ettore D’Ascoli 10099 15/04/2019

Claudio Gallorini 10359 16/04/2019

Laura Barbini 10484 17/04/2019

PRESO ATTO  che il menzionato art. 60 del Regolamento di Organizzazione stabilisce, al
comma 4,  che ai  soli  componenti  esterni  del  Nucleo di  Valutazione  spetti  un compenso
annuo;

RICHIAMATO il Provvedimento del Segretario Generale dell’Ente n. 390 del 03.04.2019  nel
quale  tale  compenso annuale  è  stato  fissato,  per  ciascuno  dei  componenti  esterni,  in  €
1.500,00= oltre oneri dovuti per legge;

ESAMINATE le  candidature  pervenute,  corredate  dai  rispettivi  Curriculum  Vitae  agli  atti
dell’ufficio;

RITENUTO di dover nominare - alle condizioni contrattuali ed economiche sopra indicate - i
sotto elencati  professionisti  che presentano,  sulla  base della  comparazione effettuata, un
profilo curriculare più che adeguato in relazione alla carica da ricoprire, salvaguardando al
contempo il principio della parità di genere:

 Dott.ssa Federica Caponi, membro esterno,
 Dott. Mario Venanzi, membro esterno;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario generale interessato circa la regolarità
tecnica  in  merito  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs  n.  267  del
18.8.2000;

DECRETA

1. Di  nominare,  con decorrenza dalla  data di  adozione del  presente provvedimento,
quali  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  della  Provincia  di  Arezzo  i  seguenti
esperti: 

 Dott.ssa Federica Caponi,
 Dott. Mario Venanzi,

dando  atto  che  le  funzioni  di  Presidente  del  Nucleo  sono  svolte  dal  Segretario
Generale, Dott.ssa Marina Savini,

e che, pertanto, il Nucleo risulta così composto:



Decreto del Presidente

N° 58 del 26/04/2019 Pagina 4

 Segretario Generale, Dott.ssa Marina Savini, Presidente
 Dott.ssa Federica Caponi membro
 Dott. Mario Venanzi membro

2. Di prendere atto che la durata dell’incarico dei componenti del Nucleo di Valutazione
è triennale.

3. Di attribuire a ciascuno dei componenti un compenso annuale di €  1.500,00=, oltre
oneri dovuti per legge.

4. Di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’assunzione  dei  conseguenti
impegni di spesa e l’affidamento dei relativi incarichi, dando atto che i compiti e le
funzioni  del  Nucleo  sono  disciplinate  dall’art.  60  del  vigente  regolamento  e  dalla
disciplina in materia.

5. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  per  15
giorni  consecutivi,  nonché  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  del
provvedimento stesso e dei curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione, in
ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia e nel rispetto della
normativa sulla privacy.

LA PRESIDENTE
(F.to Dott.ssa Silvia Chiassai Martini)


	LA PRESIDENTE
	LA PRESIDENTE

